
EDMUNDAS SMILGA

ALGIMANTAS LAURINAVIČIUS 

ANTANAS LAURINAVIČIUS 

LIETUVOS STRATEGINIO IŠKILIM
O GAIRĖS

Monografijoje „Lietuvos strateginio iškilimo gairės“ yra tiriami Lietuvos valstybės ir 

visuomenės iškilimo arba išlikimo raidos scenarijai. Šalis ir jos visuomenė yra išlikimo 

ir iškilimo kryžkelėje ir tik nuo tinkamo strateginių galimybių suvokimo, gebėjimo 

jas identifikuoti bei sėkmingo realizavimo priklausys, kuris iš analizuojamų raidos 

scenarijų bus įgyvendintas. Strateginis iškilimas remiasi strateginio proveržio 

projektais, naujomis strateginėmis galimybėmis ir nauja visuomenės raidos kokybe, 

o išlikimas apima strateginio valdymo klaidas, desperacines valdymo pastangas ir 

vijimosi strategijos taikymą įvairiuose valdymo lygmenyse.

Monografijoje teigiama, kad „stipri ir laiminga“ Lietuva galėtų būti kokybiškai naujas 

tikslas, kuris leistų atsisakyti įvairių vijimosi strategijų ir padėtų pasiekti strateginį 

proveržį, kuriam suprojektuoti ir įgyvendinti yra būtina nauja žinių ir žinojimo  

rūšis – nedokumentuotos žinios, t.  y. sinerginės analizės bei strateginės sintezės 

dėka apdorota tyrėjo ir praktikų intuicija bei pasiteisinusi pasaulinė vadybos 

praktika, pritaikyta prie Lietuvos sąlygų. Siekiant sukurti stiprią ir laimingą valstybę 

taip pat reikalingas savojo tapatumo suvokimas, vidinis susitelkimas, stiprios ir 

pasitikėjimą keliančios valdymo institucijos, aktyviai veikianti kūrybinė visuomenės 

klasė ir kryptingos vietinių strategų pastangos.

Su monografijoje plėtojama efektyvių strateginių sprendimų koncepcija susipažinęs 

Harvardo universiteto ekonomikos profesorius, 2016 m. Nobelio ekonomikos 

premijos laureatas Oliveris Hartas išreiškė susidomėjimą monografijos autorių 

išdėstytomis mintimis, ypač analizuojama sąsaja tarp Apšvietos laikotarpio J. J. 

Rousseau idėjų, šiandienės situacijos Lietuvoje ir moderniosios sutarčių teorijos 

teiginių.

Monografija skiriama mokslininkams, ieškantiems naujų minčių ir įžvalgų strateginio 

valdymo srityje, bei tiems visuomenės nariams, kurie ieško atsakymų, kaip spręsti 

Lietuvą kamuojančias socialines, ekonomines ir demografines problemas, tokias 

kaip pasitikėjimo ir tapatumo stoka, socialinė nelygybė ir emigracija.


